
-ร่าง-  

 
 

 

 
ประกาศเทศบาลตำบลแม่กลอง 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 
เปล่ียนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  

-------------------------------------------------- 
   ด้วยเทศบา ลตำบล แม่กลอง อำ เภอ อุ้มผาง  จังหวั ดตาก  มีควา มประสงค์รั บสมัค ร 
สอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เปลี่ยนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 256๔ - 256๖) ที่ว่าง จำนวน ๒ ตำแหน่ง 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๗๖ ข้อ ๘๑ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดตาก เรื่องหลักเกณฑ์ และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล (เพ่ิมเติม) ลงวันที่ ๑๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๗ และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล เรื่องหลักเกณฑ ์ และเง่ือนไขเก่ียวกับ 
การสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557  ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน 255๗ จึงประกาศรับสมัคร
สอบคัดเลือก ดังนี้  

  1. ตำแหน่งท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
      ๑.๑ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ 
                                      เลขที่ตำแหน่ง 16-2-01-310๓-๐๐๑ 
      ๑.๒ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
                                     เลขที่ตำแหน่ง 16-2-0๑-3๘0๑-001 

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
   2.1 ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามคุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหน่งตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือกแนบท้ายประกาศนี้  
(ภาคผนวก ก) 

   2.2 เป็นพนักงานเทศบาลซ่ึงดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริ่มต้นจาก 
ระดับ ๑ หรือสายงานที่เริ่มต้นจากระดับ ๒ และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 
๒ ปี 

   ๒.๓ ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น ๑๕,๐๖๐.- บาท    

3. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    ให้ ผู้ ที่ มีสิทธิส มัครเข้ารั บการสอบ คัด เลือกยื่น ใบสมัครและเอกสารต่างๆ ตามที่

คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนดด้วยตนเอง ตั้งแต่วันพุธ ท่ี ๒๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันอังคาร 
ท่ี ๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ในวันและเวลาราชการ ได้ที่งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาลตำบลแม่กลอง 
อำเภออุ้มผาง จังหวัดตาก  โทร. 0 ๕๕๕๖ ๑๔๔๔ โดยผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนในวันรับสมัครสอบ
คัดเลือกตามประกาศนี้  
 

/๔.เอกสาร... 



-2- 
 

๔. เอกสารและหลักฐานท่ีจะต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
    ผู้ประสงค์จะส มัครสอบคัด เลื อก ให้ยื่น ใบสมัครด้วยตนเองต่อ เจ้ าหน้ าที่ รับสมัคร 

สอบคัดเลือก พร้อมด้วยหลักฐานซ่ึงผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ  
ในวันสมัคร ดังต่อไปนี้ 

        ๔.๑ ใบสมัครสอบคัดเลือก พร้อมรูปถ่ายเครื่องแบบพนักงานเทศบาล  หน้าตรงไม่สวมหมวก 
และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน)            จำนวน  ๓  รูป 
(ภาคผนวก ข) 
   

๔.๒ สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  พร้อมรับรองสำเนา             จำนวน  ๑  ฉบับ 
  ๔.๓ สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาล         จำนวน  ๑  ชุด 
  ๔.๔ สำเนาวฒิุการศึกษาและสำเนาผลการศึกษา(Transcript)                                              
ซ่ึงเป็นคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก                จำนวน  ๑  ชุด 
  ๔.๕ ใบรับรองแพทย์ ซ่ึงออกไว้ไม่เกิน ๓๐ วัน นับถึงวันรับสมัคร 
  ๔.๖ หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรีต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก                                                
(ภาคผนวก ค) 
  ๔.๗ แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง                             
(ภาคผนวก ง) 
  ๔.๘ สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ (ถ้า มี) เช่น ทะเบียนสมรส เอกสารการเปลี่ยนชื่อ – สกุล สำหรับ
การรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตรวจสอบ และรับรองตนเองว่า เป็นผู้มี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครเข้ารับ
การสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน คณะกรรมการสอบคัดเลือกจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการ
สมัครเข้ารับสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งใดๆ      

๕. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือกคนละ ๔00.- บาท 

 (-ส่ีร้อยบาทถ้วน-) และจะไม่คืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

๖. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
    หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนนรวม 300 คะแนน แยกรายละเอียด ดังนี้ 

(ภาคผนวก จ)                                     
    ก. ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    ทดสอบความรู้  ความสามารถและความคิดริเริ่มในการกำหนดและปรับปรุงนโยบาย                   

แผนงาน ระบบงานและการบริหารของส่วนราชการที่สังกัดและอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง ตามแนวทาง                     
ที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนด ทั้งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย 100 ข้อ)                                                 

    ข. ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    ทดสอบความรู้ ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเก่ียวกับงานในตำแหน่งที่จะใช้ในการปฏิบัติงาน

ในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย 100 ข้อ)  
 

  
   /ค.ภาคความ… 



-3- 
 

    ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอ่ืนๆ เพ่ือพิจารณา

ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้าน ต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการให้ คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้
ความสามารถในการปฏิบัติงานด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง หรือ
ด้านอ่ืนเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม  

๗. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ        
    ๗.1 เทศบาลตำบลแม่กลอง จะประกาศรายชื่อผู้ มีสิทธิเข้าสอบ และหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร

เข้ารั บการสอบคัดเลื อก กำหนดวั น เวลา สถานที่ สอบข้อเขียน สอบสั มภาษณ์ และระเบียบเก่ี ยวกับการสอบ  
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลแม่กลอง และเว็บไซต์เทศบาล http://www.maeklong.go.th ในวันจันทร์ ที่  ๑๔ มีนาคม 
256๕  กรณีผู้สมัครสอบคัดเลือกไม่มีชื่อเป็นผู้ มีคุณสมบัติครบถ้วน ผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้นั้นมีสิทธิที่จะยืนยันว่ า 
เป็นผู้ มีคุณสมบัติครบถ้วนในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก โดยจัดทำหนังสือถึงนายกเทศมนตรี พร้อมเอกสาร
หลักฐานที่จะยืนยันว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนยื่นหนังสือและเอกสารดังกล่าวได้ที่สำนักปลัดเทศบาล ภายในวันพุธ 
ที่ ๑๖ มีนาคม 256๕  ในเวลาราชการ หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว ถือว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกไม่ประสงค์จะให้เพ่ิม
รายชื่อแต่ประการใด 

๗.2 คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะดำเนินการสอบในวันพฤหัสบดีท่ี ๓๑ มนีาคม 256๕                                                          
    ทั้งนี้ หากคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้ใดมีคุณสมบัติ 

ไม่ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะไม่ให้ผู้นั้น เข้ารับการสอบคัดเลือก 
หรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อ ผู้ได้รับการสอบคัดเลือก 

๘. การแต่งกาย 
    ให้ผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือกแต่งกายชุดเครื่องแบบสีกากีคอพับแขนยาว 

 ๙.ประกาศผลการสอบคัดเลือกฯ วันศุกร์ ท่ี ๘ เมษายน 256๕ 

 1๐.เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
      1๐.1 ผู้สอบคัดเลือกฯ จะต้องผ่านเกณฑ์ การสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป   

ภาคความรู้ที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
      1๐.2 เม่ือได้ดำเนินการตามข้อ 1๐.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงาน

ผลการสอบคัดเลือกต่อนายกเทศมนตรีตำบลแม่กลอง เพ่ือประกาศผลการสมัครสอบคัดเลือกได้ต่อไป 

1๑.กรณีมีการทุจริต 
    ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม    

ในการสอบคัดเลือก คณะกรรมการสอบ คัดเลือกฯ จะรายงานต่อนายกเทศมนตรีตำบลแม่กลองทราบ                 
เพ่ือพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิด  
การทุจริตหรือส่อไปทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้านายกเทศมนตรีตำบลแม่กลองได้ยกเลิกการสอบ
คัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเก่ียวข้องกับการทุจริต  
หรือส่อไปในทางทุจริตไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

 
 
 

/1๒.การประกาศ… 



-4- 
 

 1๒. การประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
การประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือก

โดยจัดลำดับผู้ที่ได้คะแนนสูงลงมาตามลำดับ  หากปรากฎว่าผู้ เข้ารับการสอบคัดเลือกมีคะแนนรวมเท่ากัน              
จะจัดลำดับผู้ที่คะแนนเท่ากัน ดังนี้ 

(ก) ถ้าคะแนนรวมเท่ากันจะพิจารณาจากผู้ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

(ข) ถ้าคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน  จะพิจารณาจากผู้ได้คะแนน 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

(ค) ถ้าคะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่งเท่ากัน จะพิจารณา 
จากผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

(ง) ถ้าคะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากันจะพิจารณาจากผู้ได้รับเลขประจำ 
ตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกวา่ 

ทั้งนี้  จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่ านการสอบคัด เลื อก จำนวน  ๒ เท่ า ของอัตรา ว่างตามที่                 
ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเม่ือ                    
ได้มีการบรรจุแต่งต้ังผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งต้ังแล้ว บัญชีสำรองจะถูกยกเลิก  

1๓. การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ 
                               เทศบาลตำบลแม่กลอง จะแต่งต้ังผู้ผ่านการสอบคัดเลือกฯ หลังจากได้รับความเห็นชอบ
จากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดตาก (ก.ท.จ.ตาก) เรียบร้อยแล้วเท่านั้น 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วไป 

       ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๘ เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕6๕ 
 

                                                            
 
          (นายเกียรติศักด์ิ สิงหราช) 
                          นายกเทศมนตรีตำบลแม่กลอง 
 



Admin
Textbox
ภาคผนวก ก

Admin
Textbox

Admin
Rectangle











Rectangle

FreeText
ภาคผนวก ก

Admin
Rectangle











  ผนวก ข 
   

   ลำดับที่สมัคร.......................... 
 

ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 
เปลี่ยนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

เทศบาลตำบลแมก่ลอง  อำเภออุ้มผาง  จังหวัดตาก 
 

----------------------------------------------------------- 
 

ตำแหน่ง........................................... 
 

1. ชื่อ......................................................... ...........นามสกุล............................................................ 
 

2. เพศ         ชาย              หญิง 
 

3. วัน เดือน ป ีเกิด............................................อายุปัจจุบัน..............ปี วันเกษียณอายุราชการ.................... 
 

4. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง..............................................................ระดับ............................................................ 
เงินเดือน..........................................บาท  งาน...................................................................................... 
กอง/ฝ่าย........................................................ส่วน/สำนัก............................................................. ........ 
เทศบาล...............................................................อำเภอ.................... ..................จังหวัด...................... 
โทรศัพท์..........................................................โทรสาร............................e-mail…………………………….. 

 

5.สถานที่ติดต่อ 
 ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก 
 บ้านเลขท่ี.........................................ซอย/ตรอก..................................ถนน............................. ........... 
 แขวง/ตำบล...........................................เขต/อำเภอ............................จังหวัด...................... ............. 
 รหัสไปรษณีย์.............................................................โทรศัพท์............................................ ............... 
 e-mail……………………………................................................................................................. .............. 
 

6. สถานภาพครอบครัว 
โสด           สมรส     อ่ืน ๆ 
ชื่อคู่สมรส............................................สกุล.....................................อาชีพ........................ ..... 
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
ไม่มีบุตร/ธิดา            มีบุตร/ธิดา           จำนวน..............คน (ชาย.......คน หญิง.........คน) 
 

7.ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ท่ีออกได้ไม่เกิน 6 เดือน นับถึงวันสมัคร) 

เป็นโรคเหล่านี้หรือไม่ วัณโรค โรคเท้าช้าง โรคติดยาเสพติด โรคพิษสุราเรื้อรัง โรคเรื้อน อ่ืน ๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

รูปถ่าย 

ขนาด 1 นิ้ว 

ภาคผนวก ข 



-2- 
 

8. วุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง (ระบุวุฒิที่ได้รับทุกวุฒิ) 
 

วุฒิการศึกษา 
ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีท่ีสำเร็จการศึกษา การได้รับทุน 

ปริญญาตรี 
 

     

ปริญญาโท 
 

     

ปริญญาเอก 
 

     

การศึกษาระดับ
อ่ืน ๆ ที่สำคัญ 

 
 

 

    

 

9.ประวัติการรับราชการ 
วันบรรจุเข้ารับราชการ..............................................................ตำแหน่ง..................ระดับ....................... 
ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม......................ปี.....................เดือน 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ  
ชื่อตำแหน่ง ประเภทตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 

 
 

 
 
 

 

  

 

10.การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญ) 
หลักสูตรที่อบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 

 
    

 
 
 

 
 
 
 



-3- 
 

11.ดูงาน(ที่สำคัญ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 

 
 
 
 
 

 

   

 

12.การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

13.ความสามารถพิเศษอ่ืน ๆ 
     ภาษาอังกฤษ................................................................................................................... ................. 
     คอมพิวเตอร์................................................................................................ ..................................... 
   อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................................................................................................ ................. 

14. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ
............................................................................................................................................................ .................. 
................................................................................................................ ..............................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 

 



-4- 

15.ประวัติผลงานด้านวิชาการหรืออ่ืน ๆ ที่ได้รับการยกย่อง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบเกียรติคุณ 

 
 
 
 
 

   

 

16.คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืน ๆ ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น และเกี่ยวข้องกับงาน 

............................................................................................................................. ............................................... 

................................................................................... .........................................................................................  

............................................................................................................................. ............................................... 
 

               ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนทุกประการ หากตรวจสอบ
พบว่า ข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง หรือ ไม่มีคุณสมบัติที ่จะสมัคร 
เข้ารับการสอบคัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 

 
 ลงชื่อ...............................................................ผู้สมัคร 

                        (.............................................................) 
   วันที่.........เดือน.............................พ.ศ................. 

 
เฉพาะเจ้าหน้าที่ 

    ได้ตรวจสอบหลักฐาน                
และเอกสารการสมัครแล้ว 
(     ) ครบถ้วน 
(     ) ไม่ครบถ้วน  
เนื่องจาก......................................... 
........................................................ 
 

.............................................. 
(............................................) 

เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
 

ได้รับเงินค่าสมัครแล้ว 
จำนวน...................................บาท 

ตามใบเสร็จรับเงิน 
เล่มท่ี.......................เลขท่ี................. 
ลงวันที่..........เดือน...........พ.ศ.......... 
 
 

.............................................. 
(............................................) 

ผู้รับเงิน 
 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว 
(     ) คุณสมบัติครบถ้วน 
(     ) คุณสมบัติไม่ครบถ้วน  
เนื่องจาก......................................... 
........................................................ 
 
 

.............................................. 
(............................................) 

เลขานุการคณะกรรมการสอบคัดเลือก 
 

 



 

ผนวก ค 
หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 

อนุญาตให้พนักงานเทศบาลไปสมัครสอบคัดเลือก 
เปลี่ยนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

 

-------------------------------------------- 

เขียนที…่………………………………………………………………… 
วันที่……………………เดือน………………………………….พ.ศ. ……………………….. 

 ข้าพเจ้า………………………………………..……………ตำแหน่ง..................………...........................……………… 
อำเภอ……………………..จังหวัด….…....................………….………….อนุญาตให้….………………………………………………                  
ซึ่งเป็นพนักงานเทศบาล ตำแหน่ง……………………………………ระดับ………..…..สำนัก/กอง……...........………………..
เทศบาล……….…………………..อำเภอ.........................…………..……………..…จังหวัด……………………….....................
สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตามประกาศเทศบาลตำบลแม่กลอง เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 
เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ของเทศบาลตำบลแม่กลอง ในตำแหน่ง
............................................................ และยินยอมให้โอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งได้หากผ่านการสอบคัดเลือก  
 

      ลงชื่อ………………………………………………………………. 
  (………………………………………………………) 

ตำแหน่ง นายกเทศมนตรี ……………………………………… 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ค 



 
 

แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งแนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลแม่กลอง 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 

เปล่ียนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
 

ตอนท่ี 1 ข้อมูลเบ้ืองต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 
 

1. 
 
ชือ่และนามสกุลของผู้รับการประเมิน   ………………………………………………………………………………………………………… 

2. วุฒิการศึกษา........................................... สาขาวิชา.....................................ระดับการศึกษา....................................... 
3. เริ่มรับราชการครั้งแรกเม่ือวันที่..........เดือน........................ พ.ศ...............ตำแหน่ง...................................................... 
4. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง...................................... ระดับ .....................อัตราเงินเดือนขั้น........................................บาท 
 กอง/ฝ่าย/งาน ..................................................เม่ือวันที่ .............เดือน...................................พ.ศ........................... 

5. ประวัติการถูกดำเนินคดี (ถ้ามี) 
................................................................................................................................................. ...................................... 
................................................................................................................................................................ ....................... 
................................................................................. ...................................................................................................... 

6. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 
 
 
 

                                            (ลงชื่อ)...............................................................ผู้รับการประเมิน 
                                  (.............................................................) 

                                                     ตำแหน่ง............................................................ . 
                                                     วันที่.............เดือน............................พ.ศ............ 
 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 



-2- 
 

ตอนท่ี ๒   การประเมินบุคคล ระดับการประเมิน 
รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีได้รับ 

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
๑. ความประพฤติ พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  การรักษาวินัย 
    -  ประวัติส่วนตัว ความประพฤติส่วนตัว 
    -  ประวัติการทำงานและพฤติกรรมอ่ืน 
    -  การปฏิบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผน และข้อบังคับของทางราชการ 
    -  การปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 
  

 
10 

 

๒. ความรับผิดชอบต่อหน้าที่  พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
    -  ความต้ังใจในการทำงานที่ได้รับมอบหมาย หรืองานที่เก่ียวข้อง 
อย่างมีประสิทธิภาพ 
    -  ไม่ละเลยต่องาน  ยอมรับผลงานของตนเองทั้งด้านความสำเร็จ 
และความผิดพลาด ไม่ปัดความรับผิดชอบ 
    -  พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้น 
    -  ต้ังใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ให้ลุล่วงไปด้วยดี 
    -  จริงใจที่จะปรับปรุงตนเองให้ดีขึ้น 
 

10  

๓. ความอุตสาหะ พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  มีความมานะอดทน เอาใจใส่หน้าที่การงาน 
    -  กระตือรือร้น อุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ 
    -  มีความขยันหม่ันเพียร  ไม่เฉื่อยชา 
    -  ไม่ย่อท้อ สนใจแก้ไขงานที่ยุ่งยากซับซ้อนต่าง ๆ  
    -  ต้ังเป้าหมายให้งานสำเร็จด้วยดีมีประสิทธิภาพ 
 

10  

๔. ความสัมพันธ์กับผู้ร่วมงาน  พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
    -  มีมนุษยสัมพันธ์ท่ีดีกับผู้อ่ืน 
    -  ทำงานร่วมกับผู้ร่วมงานได้เป็นอย่างดี 
    -  ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน 
    -  ยอมรับในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ 
    -  เป็นที่ยอมรับนับถือ และรักใคร่ของผู้ร่วมงาน 
 

10  

 
 
 
 
 
 
 



-3- 
 

 
ตอนท่ี ๒   การประเมินบุคคล (ต่อ) ระดับการประเมิน 

รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีได้รับ 
๕. ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  ความรู้ความสามารถในหน้าที่รับผิดชอบ 
    -  สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี 
    -  งานมีความถูกต้องรวดเร็วเรียบร้อย 
    -  มีการพัฒนางานในหน้าที่ให้ก้าวหน้าทันสมัยอยู่เสมอ 
    -  มีประสบการณ์ในการทำงาน 

10  

๖. ความละเอียดถี่ถ้วนและรอบคอบ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  มีความละเอียดไม่มีข้อผิดพลาด 
    -  ไม่เลินเล่อหรือประมาทในการทำงาน 
    -  ไม่มองข้ามในเรื่องเล็กน้อย 
    -  มีความแม่นยำถูกต้องในระเบียบแบบแผนและรูปแบบ 

10  

7. ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
   - ความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิควิธีการ 
หรือสิ่งใหม่ ๆ มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน และการปรับปรุงงาน 
   - ความสามารถในการแก้ไขปัญหาต่างๆ  
   - ความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยากหรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี 

10  

8. ทัศนคติและแรงจูงใจ 
   - ทัศนคติที่ดีต่อประชาชน ระบบราชการและงานในหน้าที่ 
   - แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการทำงาน 
   - ความจงรักภักดีต่อหน่วยงาน 
   - แนวความคิด ความเชื่อและอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับนโยบาย โครงการ 
หรือแผนงานที่รับผิดชอบ 

10  

9. ความเป็นผู้นำ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
    - ความสามารถในการมองการณ์ไกล การตัดสินใจ การวางแผน  
การมอบหมายงาน     
      การให้คำแนะนำและพัฒนา การควบคุมงาน ความใจกว้าง และยอมรับฟัง                  
      ความคิดเห็นของผู้อ่ืน 

10  

10. บุคลิกและท่วงทีวาจา พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
      - การวางตนให้เหมาะสมกับกาลเทศะ 
      - ความหนักแน่นม่ันคงในอารมณ์ 
      - ความเชื่อม่ันในตนเองตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงทีวาจาที่เหมาะสม 

10  

รวม 100  
 
 

  
 
 



-4- 
 

ตอนท่ี ๓    สรุปผลการประเมิน 
การประเมินคุณลักษณะเฉพาะของบุคคล 
(     )   ผ่านการประเมิน    ( ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ  ๖๐ ) 
(     )   ไม่ผ่านการประเมิน ( ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ ๖๐ ) 
(ระเหตุผล)……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………….….…………………………………….   
 

สรุปผลการประเมิน 
   (      )    สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้   เนื่องจากผ่านการประเมิน 
   (      )    ไม่สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งใหม่ในสายงานใหม่ได้   เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 

 
                                                                               ลงชื่อ ..............................................ผู้ประเมิน 
                                                                                      (..............................................) 
                                                                            ตำแหน่ง........................................................ ... 
                                                                            วันที่..........เดือน ..........................พ.ศ............. 
 

สรุปผลการประเมิน 
   (      )    สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้   เนื่องจากผ่านการประเมิน 
   (      )    ไม่สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งใหม่ในสายงานใหม่ได้   เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 

 
                                                                               ลงชื่อ ..............................................ผู้ประเมิน 
                                                                                      (..............................................) 
                                                                            ตำแหน่ง........................................................... 
                                                                            วันที่..........เดือน ..........................พ.ศ............. 
 

ความเห็นของนายกเทศมนตรี 
   (      )    เห็นด้วยกับการประเมินข้างต้น 
   (      )    ไม่เห็นด้วยกับการประเมินข้างต้น 
(ระเหตุผล)……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………….….…………………………………….   
 

 
                                                                               ลงชื่อ ..............................................ผู้ประเมิน 
                                                                                      (..............................................) 
                                                                            ตำแหน่ง........................................................ ... 
                                                                            วันที่..........เดือน ..........................พ.ศ............. 
 
หมายเหตุ ผู้ประเมิน คือ ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด กรณี ๑. ตำแหน่ง นักวเิคราะห์นโยบายและแผน ผู้ประเมิน คือ 
หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล ปลัดเทศบาล และนายกเทศมนตรี ๒. ตำแหน่งนักพัฒนาชุมชน ผู้ประเมิน คือ 
ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม หรือหัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล ปลัดเทศบาล และนายกเทศมนตรี  
 

 



 
 

หลักสูตรการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 
เปลี่ยนสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  

-------------------------------------- 
 

หลักสูตรการสอบคัดเลือก แบ่งเป็น 3 ภาค คือ 
 

๑. ความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ  
และนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการคะแนนเต็ม 100 คะแนน 
  ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป โดยการสอบข้อเขียน(ปรนัย) ดังนี้ 

๑. วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์ และสรุปเหตุและผล 
 ทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์ และสรุปเหตุผลโดยการให้สรุปความหรือ             

จับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว หรือวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจ หรือสังคม 
ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นตามข้อมูลหรือสมมติฐาน หรือให้ทางศึกษา
วิเคราะห์และสรุปผลอย่างอ่ืน 

๒. วิชาภาษาไทย 
 ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา โดยการสรุปความและตีความจากข้อความสั้น ๆ 
หรือบทความและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ 

๓. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
3.1  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับปัจจุบัน ปี พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3.2  พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
3.3  พ.ร.ฎ.ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖   
       และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
3.4  พ.ร.บ.เทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ รวมฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม 
3.5  ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
3.6 พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 

                          3.7 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก จ 



 
-2- 

 

๒. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ทดสอบความรู้ ความสามารถที่ใช้ในงานในหน้าที่โดยเฉพาะตำแหน่ง ดังนี้ 
๒.๑ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ 

 (๑) พ.ร.บ.กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                           
          พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม                                             

(๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. ๒๕๔๑ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม        

(๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
     พ.ศ. 2548 และฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2559) 
(๔) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาและประสานแผนพัฒนาพ้ืนที่ 
     ในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(๕) ความรู้เกี่ยวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
(๖) ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ   
     (PMQA) 
 

๒.๒ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
 (๑) พ.ร.บ.ส่งเสริมการพัฒนาเด็กและเยาวชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม                                             

(๒) พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๓) พ.ร.บ.ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ 
(๔) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ. ๒๕๓๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๕) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาและประสานแผนพัฒนาพ้ืนที่ 
     ในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(๖) ความรู้เกี่ยวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-๓- 

 

ความรู้ความเหมาะสมกับตำแหน่ง(ภาค ค.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
 

องค์ประกอบที่ใช้ในการพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ หมายเหตุ 
หมวดที่ 1 องค์ประกอบที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน                              
              (40 คะแนน) 

   

1.1  ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน    
      ก) พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ์  
ความชำนาญความรอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอ่ืนที่
เกี่ยวข้องกับตำแหน่งรวมทั้งการรักษาความปลอดภัย 

   

ข) พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานให้สำเร็จ 
สำเร็จตามที่ ได้รับมอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถู กต้อง  
ความครบถ้วนสมบูรณ์และงานเสร็จทันเวลา ทั้งนี้รวมถึง
ความสามารถในการแก้ปัญหาเชาว์ปัญญา และความถนัด
เฉพาะงาน ฯลฯ 

20   

1.2 ความรับผิดชอบต่อหน้าที่    
       พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจ และความมุ่งมั่น 
ที่จะทำงานที่ได้รับมอบหมายให้สำเร็จและเป็นผลดี 
แก่ทางราชการไม่ละเลยต่องานและพร้อมที่จะรับผิดชอบ 
ต่อผลงานที่เกิดข้ึน ฯลฯ 
 

 
20 

 

  

หมวดที่ 2 ความประพฤติ (20 คะแนน)    
          พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและ
ประวัติการทำงาน รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรมการปฏิบัติ
ตามนโยบายและแบบแผนของทางราชการฯลฯ 
 

 
20 

  

หมวดที่ 3 คุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง  
              (40 คะแนน) 

   

3.1 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์    
           พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการ
แนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ ๆ มาใช้ให้เป็นประโยชน์ 
ในการทำงาน การปรับปรุงงาน ความสามารถในการแก้ปัญหา
ต่าง ๆ และมีความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยากหรืองานใหม่
ให้สำเร็จเป็นผลดี ฯลฯ 

 

8 

  

3.2 ทัศนคติและแรงจูงใจ    
           พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน ระบบราชการ
และงานในหน้าที่ แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการ
ทำงาน ความจงรักภักดีต่อหน่วยงาน แนวคิด ความเชื่อ และ
อุดมการณ์ ที่สอดคล้องกับนโยบาย โครงการหรือแผนงาน 
ที่รับผิดชอบ 
 

 

8 

  

 



 
-๔- 

 
องค์ประกอบที่ใช้ในการพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ หมายเหตุ 

3.3 ความเป็นผู้นำ    
       พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ไกล 
ตัดสินใจ  การวางแผน การมอบหมายงาน การให้คำแนะนำ 
และการพัฒนา การควบคุมงาน ความใจกว้าง และยอมรับฟัง
ความคิดเห็นของผู้อ่ืน ตลอดจนมีความคิดลึกซ้ึง กว้างขวาง 
รอบคอบ และยุติธรรม ฯลฯ 

 
8 

  

3.4 บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา    
     พิจารณาจากการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ 
ความหนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ ความเชื่อมั่นในตนเอง 
ตลอดจนกิริยา ท่าทาง และท่วงทีวาจาที่เหมาะสมฯลฯ 

 
8 

  

3.5 การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ์     
   พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่ปรับตัวได้กับ
สถานการณ์ สังคม และสิ่งแวดล้อมใหม่ ๆ ความยืดหยุ่น 
และความสามารถทำงานร่วมกับผู้บังคับบัญชา เพ่ือน
ร่วมงานและผู้ใต้บังคับบัญชา ความสามารถในการติดต่อ 
และประสานงานกับผู้อ่ืน 

 
8 

  

คะแนนรวม 100   
 
 
 

กรรมการ........................................................... 
                                             (.........................................................) 

ตำแหน่ง............................................................ 
 


